
KRMELÍN
zpravodaj obce

www.krmelin.cz číslo 2/2023 (léto)

Fo
to

: Y
ve

ta
 K

ov
al

čí
ko

vá



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/20232

Slovo starostky

Vážení občané,
již v minulém čísle zpravodaje jsem psa-

la, že stavební projekty byly dokončeny a 
zkolaudovány, některé čekají úpravy, další 
se projektují a jsou v různých fázích rozpra-
covanosti.

Nové stavební přípravy
Na základě již zpracované studie jsme 

zažádali o dotaci na projektovou doku-
mentaci chodníku a parkování kolem 
obecního úřadu, přípravy na projekt již 
probíhají. Jedná se o nový chodník, který 
bude spojovat chodník od kruhového ob-
jezdu a navazovat na již zhotovený chod-
ník od kostela.

Výběrovým řízením byla vybrána firma 
na demolici objektu Zdravotní č. p. 215, 
abychom připravili pozemek pro výstavbu 
nových obecních bytů.

Další výběrové řízení proběhlo na podání 
žádosti o dotaci na výstavbu fotovoltaických 
panelů na obecní budovy – zatím obecní 
dům (restaurace Nautilus) a obecní úřad.

Při poptávkovém řízení na Studii pro 
novou mateřskou školku byla úspěšná 
architektonická kancelář Chválek ateli-
ér, s. r. o. Letošní přijímací řízení ukázalo, že 
nová budova školky je potřebná. Byť bylo 
radou obce schváleno navýšení kapacity 
dětí v MŠ, přesto se na některé zájemce 
o umístění nedostalo, mj. také díky velké-
mu počtu odkladů školní docházky.

Základní škola - situace
Opačná situace je v základní škole, dětí 

zde ubývá a letos se rozhodly opustit pe-
dagogický sbor dvě paní učitelky, a to 
z důvodu vyvrcholení neshod s vedením 
školy. To rozpoutalo rozhořčení rodičů, 

kteří podali radě obce žádost o řešení situ-
ace. Stejně tak rada obce dostala podněty 
od pedagogického sboru. Rada se problé-
mem úbytku dětí ve škole i situací s vede-
ním obce zabývá již delší dobu, bohužel 
řešení není jednoduché, a to ani z pozice 
zřizovatele. Na své poslední radě rozhod-
la o postoupení žádosti rodičů i podnětů 
pedagogického sboru České školní in-
spekci. Rada obce dále schválila vyhlášení 
konkurzního řízení na obsazení pracovní-
ho místa ředitele/ředitelky školy, zadání 
konkurzního řízení bude zveřejněno do 
31. 3. 2024.

Ostrůvek u hřbitova
V době vydání zpravodaje budou již 

opravy dělícího ostrůvku zřejmě zapo-
čaty. Vyřizování povolení trvalo skoro 
půl roku, ale konečně jsme je získali. 
Mezitím, při další dopravní nehodě, byl 
poškozen druhý ostrůvek. Zřejmě nás 
čeká stejné byrokratické kolečko. V rámci 
bezpečnosti dopravy na této komunikaci 
byla zpracována studie na umístění se-
maforu u zastávek na Světlově. Momen-
tálně se připravují podklady pro žádost 
o dotaci.



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 3

Zpravodaj obce Krmelín, Periodický tisk územního samosprávného celku vydává Obec Krmelín, Kostelní 70, 
739 24 Krmelín, IČ 00296848. Vychází 4x do roka v nákladu 900 kusů. Registrováno u MK ČR pod registrační 
značkou MK ČR E 22609. Za správnost obsahu článku odpovídá autor.

Zpravodaj tvořila Ing. Yveta Kovalčíková. Zpravodaj najdete také na internetových stránkách: www.krmelin.
cz. Příspěvky můžete zaslat elektronicky na e-mail: krmelinskyzpravodaj@seznam.cz, krmelin@krmelin.cz. 
Příspěvky dodány po termínu a nepodepsané nebudou zveřejněny. Uzávěrka příštího čísla je 1. 9. 2023. 
Grafická úprava, sazba: Taťána Taus. Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s. r. o., Frýdek-Místek.

Dopravní značky
Proběhla revize dopravního značení, 

byly vyměněny dopravní značky, které vy-
kazovaly nějaké známky opotřebení. Na 
spojnici ulic Paskovská, Záhumenní a Sta-
rodvorská, byla vyměněna 3 dopravní zrca-
dla, o dalších umístění dopravních zrcadel, 
hlavně z ulic krmelínského kopce, jednáme 
s Magistrátem města Frýdku-Místku. Na ulici 
Kostelní od kruhového objezdu se podařilo 
vyřídit zákaz vjezdu vozidel nad 3,5 t, znač-
ka zákazu vjezdu nad 12 tun byla zvýrazně-
na reflexní barvou, nicméně někteří řidiči si 
z dopravních značek stále nic nedělají.

Radary?
Na základě nedodržování rychlosti a vjíž-

dění aut do zákazu vjezdů vyvolaly obce 
z ORP Frýdek-Místek jednání s vedením 

Magistrátu města Frýdku–Místku. Frýdek–
Místek je obec s rozšířenou působností, 
pod kterou Krmelín spadá při vyřizování 
přestupkové agendy. Obce, které mají dlou-
hodobě problém s dopravními přestupky, 
žádaly o možnost umístění radarů oka-
mžitého měření rychlosti nebo úsekového 
měření. Na schůzce bylo slíbeno, že obcím 
umožní, aby tato zařízení mohla umístit na 
problémových místech a přestupky budou 
vyřizovány ve Frýdku-Místku, jakmile se 
vyřeší především personální obsazení pře-
stupkového oddělení.

Než k tomu dojde, může nějakou dobu 
trvat. Proto jsme uzavřeli Veřejnoprávní 
smlouvu mezi Obcí Hukvaldy a Obcí Krme-
lín, na základě které bude Obecní policie 
Hukvaldy vykonávat úkoly při zabezpečení 
místních záležitostí veřejného pořádku.

Léto na kole doprovázeli příslušníci 
Městské policie Ostrava



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/20234

Krmelínský kopec
Na Krmelínském kopci jsme umístili 

fotopast k monitoringu páchání nekalé 
činnosti, nadále probíhají jednání mezi 
obcí a SmVak o odkupu příjezdové cesty 
a přilehlé aleje. Při jednáních jsme ote-
vřeli téma vodojemu (více v článku Sm-
Vak) a skulptury, která zde byla postavena 
v roce 1969. Společnost plánuje v budouc-
nu opravu vodojemu, dominanta Krmelína 
bude muset být po dobu přestavby pře-
místěna. Otázkou je, jestli takový přesun 
monument „přežije“. Pak se můžeme za-
myslet, co na jeho místě postavit.

Kompostéry
Byli jsme úspěšní v získání dotace na 

kompostéry, nyní probíhá příprava výbě-
rového řízení na dodavatele kompostérů, 
jakmile budou kompostéry připraveny, 
vyzveme žadatele k jejich vyzvednutí. Po-
dotýkám, že kompostéry budou pouze za-
půjčeny, po uplynutí 5let se nájemce stane 
jejich majitelem. Stejně jako v předešlých 
dvou výzvách.

Senior taxi
Projekt, který se nyní úspěšně rozbí-

há, je SENIOR TAXI na základě podepsané 

smlouvy na provozování dopravy seniorů. 
Společnost bude provozovat tuto službu 
mezi 4 obcemi - Stará Ves nad Ondřejnicí, 
Fryčovice, Brušperk a Krmelín (podmínky 
a bližší informace viz letáček ve zpravodaji 
nebo v kanceláři Obecního úřadu Krmelín).

Cyklostezky
Další společný projekt 4 obcí - „Studie 

zvelebení území poškozeného důlní čin-
ností v oblasti Brušperk, Krmelín, Staříč 
a Fryčovice“, byl dokončen. Základním 
konceptem studie je propojit obce navzá-
jem mezi sebou, převážně pomocí cyk-
lostezek a pěších tras, na kterých budou 
zřízena nová odpočívadla, pozorovatelny 
a podobně. Pokračují přípravy na podání 
dotace ke zpracování projektové doku-
mentace.

Odpadkové koše
Jistě jste si všimli, že jsme po obci umísti-

li další odpadkové koše, a to jak na klasický 
odpad, tak na psí exkrementy. Na Příčnici 
jsou doplněny i koše na třídění plastového 
odpadu, neboť právě zde se při úklidu ob-
jevuje nejvíce plastového odpadu. V umís-
ťování košů budeme dále pokračovat, ale 
není to levná záležitost.

Léto na kole



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 5

Územní plán
Po několika letech práce na novém 

územním plánu se snad dostáváme do 
finále. Územní plán bude předložen na 
zastupitelstvu obce ke schválení dne 
27. června 2023. Pokud bude schválen, po 
15dnech nabude platnosti.

Údržba
Nejen příprava a realizace nových pro-

jektů, ale i staré se musí opravit. Vyměněny 
musely být některé baterie obecního roz-
hlasu, na hřbitově byl bezbariérově upra-
ven boční chodník a odstraněny další ob-
rubníky starých opuštěných hrobů. Na ulici 
Brušperské po dopravní nehodě byly opra-
veny palisády a probíhá zde oprava opěrné 
zdi potoka, která je naplánovaná až do srp-
na letošního roku, náklady na opravu hradí 
Správa a údržba silnic MSK.

Získali jsme do majetku obce novou část 
komunikace na ulici Okrajní, nyní můžeme 
začít řešit veřejné osvětlení v této lokalitě.

Hospodaření obce
Při přezkoumání hospodaření obce za 

rok 2022 nebyly zjištěny chyby a nedostat-
ky, ani žádná rizika, která by mohla mít ne-
gativní dopad na hospodaření územního 
celku v budoucnosti.

Dále ve zpravodaji najdete informace 
k hospodaření obce za rok 2022.

Léto v Krmelíně
Letní akce se pomalu rozbíhají, máme 

za sebou již pátý ročník Léta na kole, kte-
ré mělo letos ukončení v Krmelíně. Chtěla 
bych poděkovat krmelínským účastníkům, 
ale hlavně týmu zaměstnanců obce a hasi-
čům, kteří celou akci pomohli připravit.

Ani jsme se nenadáli a půl roku je za 
námi. Děti se těší na prázdniny, my starší 
na dovolenou.

Ať už vysvědčení dopadne jakkoliv, přeji 
dětem krásné léto plné nevšedních prožit-
ků, nám dospělým načerpání energie a po-
hody.

Vaše starostka Yveta Kovalčíková

Dne 29. května nás navždy opustil Vítězslav Mácha. 
Krmelínský patriot, olympionik a velká osobnost. 
Krmelín nikdy nezapomene.  



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/20236

Veselice Českého 
rozhlasu Ostrava

Den obce,
foto Yveta Kovalčíková



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 7

Den obce vystoupení 
dětí  MŠ



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/20238

Výstava lega Jakuba Dvorského

Den obce,
foto Yveta Kovalčíková



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 9

Lego hrátky

Den obce, vystoupení žáků ZŠ 
pod vedením Mgr. Yvony Voráčové



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202310

Den obce,
foto Yveta Kovalčíková



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 11

Den obce vystoupení ZŠ



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202312

Zastupitelstvo obce schvaluje
•	 Změnu kontrolního systému a pravidel 

pro nakládání s peněžními prostředky 
obce dle přílohy

Zastupitelstvo obce ukládá
•	 Radě obce Krmelín, aby dále jednala 

o podmínkách Smlouvy o smlouvě 
budoucí a předložila tuto smlouvu 
zastupitelstvu obce ještě před jejím 
schválením

•	 Radě obce Krmelín realizovat nápravná 
opatření v příloze zápisu z kontrolního 
výboru č. 2

Zastupitelstvo obce zamítá
•	 Odprodej části pozemku p. č. 1119 

a ukládá Radě obce projednat mož-
nost zřízení věcného břemene na zmi-
ňovanou část pozemku

Zastupitelstvo obce schvaluje
•	 Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-

počtu obce Krmelín“ na spolufinan-
cování výměny kotlů v rámci 5. výzvy 
„Kotlíkové dotace v Moravskoslez-
ském kraji“

•	 Rozpočtové opatření č. 9
•	 Nabytí nemovitostí pozemku parc. 

č. 363/3 a části pozemku parc. č. 363/1, 
vše v k. ú. Krmelín, do majetku obce

Výpis usnesení
ze 4. zasedání zastupitelstva obce

konaného dne 20. 4. 2023

Výpis usnesení
z 5. zasedání zastupitelstva obce

konaného dne 15. 5. 2023

Obecní úřad Krmelín oznamuje, 
že ve dnech 3. 7.–7. 7. 2023 bude 
uzavřen z důvodu státních svátků 
a čerpání dovolených. Děkujeme 

za pochopení.

KNIHOVNA
Oznamujeme uzavření obecní 
knihovny v Krmelíně od 10. 7. 
do 14. 7. 2023. V knihovně 
bude probíhat plánovaná revize 
knihovního fondu. Děkujeme za 
pochopení. Vašicová Marie

Nová knihovnička na 
Obecním úřadě



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 13

Cyklisté začínají využívat stále se zlep-
šujícího počasí a vyráží na své první jarní 
vyjížďky. Každý cyklista by však měl pama-
tovat na to, že před první vyjížďkou by si 
měl jízdní kolo řádně zkontrolovat. Samo-
zřejmostí by měla být povinná výbava jízd-
ního kola.

Povinnou výbavu jízdního kola 
tvoří:

•	 přední odrazka bílé barvy
•	 zadní odrazka červené barvy
•	 dvě na sobě nezávislé brzdy
•	 oranžové odrazky ve výpletu kol
•	 oranžové odrazky na obou stranách 

pedálů
•	 Jízdní kolo doplňujeme také o:
•	 světlomet s bílým světlem
•	 zadní svítilnu červené barvy,

a to zejména za snížené viditelnosti, 
tedy pokud vyjíždíme časně z rána, k veče-
ru, za mlhy nebo deště. Při snížené viditel-
nosti je vhodné použít také reflexní prvky.

Mladší cyklisté by neměli zapomínat na 
povinnost užívat za jízdy ochrannou přil-
bu. Tuto povinnost ukládá cyklistům do 
18 let zákon. Přesto, i pokud jste starší, po-
užívejte při jízdě ochrannou přilbu, může 
Vám zachránit život.

Závěrem pár připomenutí:

•	 na jízdním kole se na vozovce jezdí při 
pravém okraji vozovky, jen jednotlivě 
za sebou

•	 cyklista nesmí vozit předměty, které 
by znesnadňovaly řízení jízdního kola 
nebo ohrožovaly jiné účastníky silnič-
ního provozu

•	 jízdním kolem se rozumí i koloběžka, 
pro kterou tak platí stejná pravidla 
jako pro jízdu na jízdním kole

•	 cyklista jedoucí na jízdním kole je po-
važován za řidiče a platí pro něj stejná 
pravidla jako pro řidiče motorových 
vozidel, takže tak jako nepatří alkohol 
za volant, nepatří ani na jízdní kolo.

Krajské ředitelství policie
Moravskoslezského kraje

oddělení prevence
nprap. Karla Špaltová

Připomenutí cyklistům



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202314

Obec Krmelín hospodařila na základě 
rozpočtu, který byl schválen Zastupitel-
stvem obce Krmelín na 21. zasedání, dne 
7. 12. 2021. Schválení předcházelo jeho 
zveřejnění na úřední desce a elektronické 
úřední desce Obecního úřadu Krmelín po 
dobu nejméně 15 dní před jeho projedná-
váním, od 21. 11. 2021 do 31. 12. 2021.

Během roku 2022 bylo schváleno 13 
rozpočtových opatření (změn v rozpočtu), 
která byla v 1 případě schválena Zastupitel-
stvem obce a ve 12 případech Radou obce. 
Rozpočtová opatření byla zveřejněna 
v zákonné lhůtě na úřední desce obce.

Rozpočtové hospodaření roku 2022 
(rozdíl mezi finančními příjmy a výda-
ji běžného roku) skončilo schodkem - 
1 536 723,98 Kč. Rozpočet na rok 2022 
byl sestaven jako schodkový, ve výši - 
36 724 948 Kč, z důvodu plánování větších 
investičních akcí, které byly ze 64% prove-
deny a financovány. Financování bylo za-
bezpečeno přebytkem hospodaření z mi-
nulých let (naspořenými prostředky).

 
Výsledek hospodaření za rok 2022 (roz-
díl mezi výnosy a náklady dle výkazu zisku 
a ztrát, před zdaněním) byl ziskový ve výši 
25 990 210,36 Kč. Na zisk měly vliv vyšší vý-
nosy ze sdílených daní, o 5 mil. proti roku 
2021 a vyšší úroky z termínovaných vkladů, 
o 3,3 mil. Kč proti předchozímu roku.

Obec Krmelín provozuje sama vlast-
ní Čistírnu odpadních vod od roku 2016, 
v roce 2018 začaly stavební práce na II. 
Etapě Kanalizace, které byly dokončeny 

v květnu 2019. Kolaudace II. Etapy kanali-
zace a nové čerpací stanice č. 4 na Světlo-
vě proběhla v lednu 2020. V průběhu roku 
2020 se napojovaly na II. Etapu kanalizace 
nové domácnosti. Obě etapy kanalizace 
byly částečně financovány z dotace MŽP. 
V roce 2021 byla schválena, na 18. ZO dne 
30. 6. 2021, koncesní dokumentace, kvalifi-
kační podmínky a návrh koncesní provozní 
smlouvy pro výběr provozovatele vodo-
hospodářské infrastruktury obce. K pro-
vozování od 1. 1. 2023 byl vybrán nový 
provozovatel, společnost Severomorav-
ské vodovody a kanalizace Ostrava, a. s. 

V srpnu 2022 bylo dokončeno a zařaze-
no do majetku nové oplocení hřbitova 
Krmelína, v hodnotě 947 tis. Kč, na ulici 
Paskovské byl nainstalován nový radar 
a zařazen do majetku v hodnotě 245 tis. Kč.

 
V květnu 2021 odkoupen pozemek 

a dům na ulici Zdravotní č. p. 215 za úče-
lem výstavby obecního bydlení, během 
roku 2022 probíhaly přípravné práce pro 
výběrová řízení na projekty, které proběh-
nou v roce 2023.

Projekt nová školní družina pro ZŠ 
v prosinci ukončen na základě rozhodnutí 
ZO, dotace na projekt byla vrácena 
Moravskoslezskému kraji začátkem roku 
2022.

Nový Územní plán obce Krmelín 
byl veřejně projednán na podzim 2021, 
k 31. 12. 2022 není schválen, stále probí-
há vyhodnocení připomínek. Plánované 
schválení v červnu 2023.

Informace ze závěrečného účtu 
obce Krmelín za rok 2022



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 15

V rozpočtu na rok 2022 byly naplánová-
ny dlouho očekávané stavby Chodník po-
dél ul. Paskovské na 15 mil. Kč a Chodník 
Kostelní, Školní na 4,2 mil. Kč, PD a rea-
lizace ulice Luční na 9,3 mil. Kč, které se 
podařilo během roku úspěšně zrealizovat. 
Kolaudace proběhla v 1. čtvrtletní roku 
2023, proto k 31. 12. 2022 zůstaly stavby 
v rozpracovaných investicích na účtu 042.

 
Na jaře 2022 byla na území obce vysá-

zená nová alej stromů – projekt Revitali-
zace obce Krmelín v hodnotě 249 555 Kč, 
v polích mezi hřbitovem a ČOV Světlov. 
Tento projekt je financován z dotace SFŽP 
ve výši 100%, dotace zatím nebyla vyúčto-
vána a přijata na účet obce.

Obec Krmelín měla část naspořených 
financí z předchozích let uloženy u spo-

lečnosti Sberbank CZ, a. s. Z důvodu 
politické situace na Ukrajině zůstaly od 
28. 2. 2022 uložené finance zmraženy. Ze 
smlouvy dané výpovědní lhůty nedovolily 
uložené vklady vybrat včas. V průběhu 
roku byla odejmuta licence této bance 
a zahájeno insolvenční řízení. Obec 
má přihlášené pohledávky vyplývající 
z účetnictví dlužníka do insolvenčního 
řízení a zplnomocnila svého právního 
zástupce pro jednání v tomto řízení. 
Situace s bankou je sledována, zatím je 
předpoklad, že dojde k výplatě pohledávek 
všech věřitelů formou částečného 
rozvrhu v posledním čtvrtletí roku 2023. 
Pohledávka z vkladů a úroků za Sberbank 
CZ, v celkové výši 27 180 034,03 je vedena 
v účetnictví na účtu 377.

MAJETEK
Nedokončený nehmotný a hmotný investiční majetek

K 31. 12. 2022 jsou na účtu 041 a účtu 042 evidovány tyto nedokončené investiční 
akce, které byly započaty v předchozích letech nebo v roce 2022 a nebyly doposud do-
končeny, schváleny, předány do užívání nebo zkolaudovány.

Účet Položka Hodnota
041 Územní plán 342,3 tis. Kč
 Návrh k projednání územního plánu rok 2021 66,6 tis. Kč
042 Chodník ulice Paskovská 12 190,7 tis. Kč
 Chodník ulice Kostelní, Školní 4 537,1 tis. Kč
 Chodníky ulice Školní, Benátská, Světlovská 72,6 tis. Kč
 Komunikace ulice Luční 8 647,9 tis. Kč
 Náves v obci Krmelín – projekty 1 054,9 tis. Kč
 Pumptrackové hřiště 84,1 tis. Kč
 Opěrná zídka před Obecním úřadem 232,6 tis. Kč
 Projektová dokumentace Školní družina pro ZŠ 203,3 tis. Kč
 Projektová dokumentace Výstavba obec. bytů 242,4 tis. Kč
 PD úprava komunik. Kostelní, chodník pod OÚ 62,9 tis. Kč
 Revitalizace vodního toku Machůvka 444,1 tis. Kč
 Turistické stezky 50,8 tis. Kč

Celkem úč. 041 a 042 k 31. 12. 2022 28 232,3 tis. Kč



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202316

Přírůstky do majetku obce v roce 2022
Položka majetku Hodnota
Oplocení hřbitova 947,3 tis. Kč
Napojení ČOV a ČS do dispečinku SmVaK 264,6 tis. Kč
Příslušenství k traktoru Kioti – kartáč, mulčovač 440,3 tis. Kč
Naučná stezka Machovec 43,5 tis. Kč
Dešťová vpusť na ul. Světlovské 49,6 tis. Kč
Bezpečnost silničního provozu – radar, zrcadlo 268,8 tis. Kč
Radiostanice pro JSDH s mont. sadami - Pegas, Pramacom 113,7 tis. Kč
Pozemky nabyté směnou 37,2 tis. Kč
Pozemky bezúplatně převedené od ÚZSVM - parkoviště 39,7 tis. Kč
Pozemky nakoupené – cyklostezky, ul. Okrajní 93,4 tis. Kč
Software pro OÚ 52,0 tis. Kč
Vybavení HZ nábytek, nářadí pro JSDH 39,4 tis. Kč
Inventář OÚ – tiskárna, nábytek, koberec 57,4 tis. Kč
Letecké snímky – panoráma obce 21,2 tis. Kč
Inventář pro veřejnou zeleň – odstraňovač plevele, nářadí 88,3 tis. Kč
Koberec pro knihovnu 4,1 tis. Kč

FINANCE
Poskytnuté půjčky, výpůjčky:

V roce 2016 byla uzavřená Smlouva o zápůjčce, č. j. 992/2016 mezi Obcí Krmelín 
a Římskokatolickou farností Ostrava – Stará Bělá, obec zapůjčila 500 000 Kč s úrokem 
0,1 % p. a., první splátka proběhla v lednu 2018, poslední splátka včetně úroků bude 
splacena do konce ledna 2027. Nesplacený zůstatek k 31. 12. 2022 ve výši 250 000 Kč.

Návratné finanční výpomoci občanům na kotlíky III. Výzva,  
dle schválených dotací z MSK

Od roku 2020 do 31. 12. 2022 na základě programu III. výzvy schváleno a vyplaceno 
celkem 12 půjček občanům na výměnu kotlů v obci, v celkové hodnotě 2 200 000 Kč, 
občany splaceno 1 987 000 Kč, nesplacený zůstatek dle splátkových kalendářů 
k 31. 12. 2022 ve výši 213 000 Kč, se splatností do r. 2027.

Stavy finančních prostředků obce k 31. 12. 2022 v Kč
Poštovní spořitelna ČSOB běžný účet 128 273,45
Česká národní banka běžný účet 14 112,06
Raiffeisenbank běžný a spořící účet bez výpovědní lhůty 39 027 214,82
Raiffeisenbank termínovaný vklad s výpovědní lhůtou 0,00
Dle Plánu financování obnovy vyčleněno na kanaliz. a vodov. 4 630 166,00
 
Stav pokladny obce k 31. 12. 2022 v Kč 74 644,00
Celkem stav financí obce na BÚ k 31. 12. 2022 v Kč 39 169 600,33 
Úroky přijaté ze spoř. účtů a termín. vkladů RFB v 2022 1 938 181,21



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 17

Úroky nevyplacené ze Sberbank v pohledávkách úč. 377 1 623 117,79
Výše vkladů u Sberbank CZ v pohledávkách úč. 377 25 556 916,24
Celkem pohledávka za Sberbank CZ, a. s. v likvidaci 27 180 034,03

Seznam dotací a darů poskytnutých  
z rozpočtu obce Krmelín za rok 2022

  Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace Kč Účel dotace

 1  Český zahrádkářský svaz, ZO Krmelín 40 000 osazení vstupu do budovy novými ocel.vraty, dvoukř.,výstava
 2  Sbor dobrovolných hasičů, nestátní  65 000 činnost ml.hasičů-kroužku, tech.a věc.zajiš.soutěží,  

nezisk.org. Krmelín  vzduchovky, hry  
 4 Český svaz včelařů, ZO Krmelín 20 000  chod spolku, ošetření včelstva, přednášky, projektové dny, 

výstavy
 5 David Ptáček, fyzická osoba Krmelín 25 000 technické zabezpečení hudebního festivalu Rockshow
 6 Český svaz chovatelů, ZO Krmelín 20 000  opravy střediska, stěn potoka, údržba, činnost kroužku, 

výstava
 7 Kondor - skupina Stará Ves,  10 000 obnova táborového inventáře, vybavení klubovny, 
  pobočný spolek St.V n/O    realizace akcí
 8 Tělocvičná jednota Sokol Krmelín,  50 000 antuka, chemikálie, zabezp.turnajů, 
  dobr.záj.spol.Krmelín   energie, opravy, obnova DHM
 9  TJ Sokol Krmelín, spolek - sportovní  230 000 na údržbu a provoz, energie haly a sport.areálu Důl, 

hala Krmelín   digitalizace kroniky
 10 Junák - český skaut, 1.oddíl Krmelín, Vlci 80 000 Investice - Územní a staveb.povol.,vodov.a kanal.přípojka

  Celkem poskytnutých dotací s vyúčtováním 540 000   Kč



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202318

  Darovací smlouvy a dary Kč Účel daru
 1 Domov pro seniory Ondráš, Brušperk 20 000 domov pro seniory - naši občané
 2 Mobilní hospic Ondrášek 3 000 soc.péče-osobní asistence
 3 Záchranná stanice Bartošovice 3 000 provoz záchranné stanice, Dům přírody Poodří
 4 Podané ruce - osobní asistence FM 10 000 soc.péče-osobní asistence, žádost o dar
 5 Asociace TOM ČR - Ondřejnica letní tábory 5 000 pořádání letních táborů Ondřejnice
 6 Charita Frýdek - Místek 3 000 žádost o dotaci, schv.dar-sociální, pečovat.služby obyv.
 7 Slezská Diakonie Karmel Tichá 3 000 na provoz soci.služby pro osoby se zdrav.postiž.
 8 Linka bezpečí, z.s. 3 000 provoz odborné linky s odbornou pomocí občanů
 9 Římskokatolická farnost St.Bělá  10 000 stavební úpravy Centra potkávání pro ubytová.uprchlík.
    - Centrum setkávání
 10 Centrum sociálních služeb Ostrava, o. p. s. 6 000 žád.1043/2021- činnost pečovatel.služby
 11 TJ Sokol Krmelín, spolek - 
   sportovní hala Krmelín 20 000 hala- fasádní nápis s podpisem olympionika V. Máchy
 12 L. K. občan - cyklostezka údržba  
  RO 90,25. 4. 22 8 100 po 10 let údržba cyklostezky
 13 Šperlín Michal - Motokáry Krmelín 3 000 tuning 27. 8. 22 - pro 900 lidí- podpora akce
 14 Český zahrádkářský svaz, ZO Krmelín 25 000 provoz moštárny - moštování ovoce
 15 J. M. občan údržba cesty 3 000 zimní údržba Stará cesta
 16 M. T. občan - Vdolekop,  
  Rada obce 99., 5. 9. 2022 2 000 podpora fotbalového turnaje Vdolekop Krmelín
 17 Zdravotní klaun, o. p. s. 5 000 soc. péče dětí a seniorů hospitalizovaných
 18 Y. V. občan 5 000 přípr.dětí na kulturní a společenské akce obce
 19 SH ČMS dobrovolní hasiči  
  na 2.ZO schvál. 8. 12. 22 39 083 oprava a servis závodních strojů-stříkačky
 20 finanční dary jubilantům k výročím 34 000 56 jubilantů
 21 finanční dary k vítání občánků 42 000 28 nových občánků
 22 dary jednotlivcům občanům  
  -do výše 20 tis. max 70 000 za činnost v ochraně obyv. a majetku

   Celkem poskytnutých darů 322 183 Kč
   Dotace a dary v roce 2022 celkem 862 183  Kč

Léto na kole



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 19

Léto na kole příjezd do Krmelína



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202320

Kupujete pozemek a chcete na něm sta-
vět? Potom je velmi vhodné zkontrolovat i 
územní plán. Díky tomu lze ověřit, zda lze 
na pozemku vůbec stavět, popř. co na něm 
může stát. Současně je možné díky němu 
zjistit, zda v budoucnu vedle pozemku 
(nebo dokonce místo něj) nepovede např. 
dálnice.

Co je to územní plán?
Územní plán je spolu s regionálním 

plánem, který se vydává pro část obce, 
zásadami územního rozvoje, které jsou vy-
dávány pro území celého kraje a politikou 
územního rozvoje, která je vydávána na 
celorepublikové úrovni, součást územně 
plánovací dokumentace.

Stručně řečeno, prostřednictvím 
územního plánu zastupitelstvo přísluš-
né obce stanoví způsob využití určitého 
území. Určuje tak, co se v dané lokalitě 
smí či nesmí stavět. Tím vymezuje, kde 
se má v obci nacházet průmyslová zóna, 
nemocnice, sportoviště, silnice, parky či 
objekty určené k bydlení, popř. jakým 
směrem se mají rozšiřovat. Zároveň musí 
být územní plán v souladu se zmíně-
nou politikou územního rozvoje a zása-
dami územního rozvoje.

Územní plán je závazný pro vydávání 
územních rozhodnutí a stavebních povo-
lení. Nelze tedy postavit stavbu v rozporu 
s podmínkami stanovenými v územním 
plánu.

Co územní plán obsahuje?
Územní plán obsahuje výrokovou část a 

odůvodnění. 

Daleko důležitější je proto výroková část. 
Ta se dělí na část textovou a grafickou. Tex-
tová část obecně a spíše hodnotově defi-
nuje územní koncepci rozvoje obce, urba-
nistickou koncepci a koncepci uspořádání 
krajiny. Popisuje vymezení jednotlivých 
ploch (zastavitelné plochy, nezastavitelné 
plochy, plochy přestavby a plochy pro ve-
řejně prospěšné sítě) a stanovuje podmínky 
jejich využívání (např. podmínky ke stavbě, 
ochraně přírody či asanaci). Dále popisuje 
dopravní infrastrukturu, veřejnou infra-
strukturu a různá opatření (protipovod-
ňová, protierozní apod.), které je třeba do-
držovat. Může stanovit tzv. závazné etapy 
stavby, kdy se na pozemku dá stavět pouze 
po předchozím zastavení jiných pozemků, 
nebo podmínku stavby pouze po zpraco-
vání územní studie. Možnosti stavby se pak 
odvíjejí od výsledků studie – většinou v pří-
padech velkého sklonu na pozemku, špat-
ného podkladu ke stavbě a podobně. Záro-
veň se občas stane, že pozemek lze zastavit 
až po uzavření dohody o parcelaci.

Grafická část potom zahrnuje výkresy 
zobrazující regulované území. Obsahuje 
legendu popisující jednotlivé druhy území 
(např. zastavitelné plochy bývají oranžově) 
a kódy definující podrobnější podmínky 
výstavby (např. maximální nebo minimál-
ní výšku budovy, podlažnost, procentuální 
zastavitelnost pozemku, minimální podíl 
zeleně na pozemku nebo i typ střechy).

Co v územním plánu 
prověřovat?

Pouze z katastru nemovitostí nelze 
spolehlivě zjistit, jestli se dá na pozemku 

K čemu je územní plán 
a co v něm prověřovat



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 21

stavět. Dokonce ani kolonka ohledně dru-
hu pozemku nemusí odpovídat reálnému 
využití pozemku. Často se stává, že „orná 
půda“ ve skutečnosti slouží jako zahrada. 
Právě proto se ještě před koupí pozemku 
vyplatí nahlédnout do územního plánu 
a zkontrolovat ve výše uvedené grafické 
a textové části, zda je na pozemku vůbec 
možné stavět a jaké jsou pro to podmín-
ky. Majitele, který hodlá na svém pozemku 
stavět rozsáhlou mnohapodlažní budovu, 
totiž jistě nepotěší, pokud následně na sta-
vebním úřadu zjistí, že smí stavět pouze 
bungalov s malou plochou kvůli omezení 
na podlažnost a koeficient zastavitelnosti.

Jistě lze doporučit prověřit i pozemky 
okolní. Tím se zájemce vyhne nemilému 
překvapení při zjištění, že za jeho domem 
může vzniknout např. skládka, továrna, 
rušná komunikace apod.

Kde je možné územní plán 
získat?

Nahlížet do územního plánu se dá na 
příslušném obecním úřadě, stavebním 
úřadě, krajském úřadě, ale i elektronicky. 

Je možné územní plán měnit?
Na změnu územního plánu není právní 

nárok. Lze však podat návrh na pořízení 
nového územního plánu či na změnu toho 
stávajícího. Pokud potřebu změny územ-
ního plánu vyvolá občan nebo obchodní 
společnost, může po ní obec požadovat 
částečnou či úplnou úhradu nákladů spo-
jených s takovou změnou. Nejedná se 
přitom o zcela levnou záležitost. Jestliže 
je tedy záměrem na vybraném pozemku 
postavit stavbu v co nejkratší době s co 
možná nejnižšími náklady, pak je mnohdy 
jednodušší najít prostě jiný pozemek.

Jednou za čtyři roky předkládá pořizo-
vatel územního plánu zastupitelstvu zprá-
vu o jeho uplatňování, k němuž se lze vyjá-
dřit. V něm se řeší, jak se plán osvědčil a co 
by bylo vhodné změnit.



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202322

Mateřská škola
Rodinný orienťák… 
tentokrát s čarodějnicemi!

Dne 28. dubna 2023 proběhl v naší 
mateřské škole již druhý rodinný orien-
ťák… tentokrát s čarodějnicemi. I přes to, 
že předpověď počasí byla velice nejistá 
a měnila se každý den, tak naše přání slu-
nečného počasí bylo vyslyšeno a sluníčko 
se na nás usmálo! Celkem se účastnilo přes 
30 dětí s rodiči a jejich sourozenci, staršími 
i mladšími. V tento den se za čarodějnice 
nepřevlékly jen paní učitelky a děti, ale 
také rodiče! Děti na startu dostaly mapu, 
startovací kartu pro značení splněných 
úkolů a jako správní běžci orientačního 
běhu také vestu s číslem.

Na stanovištích čekaly „čarodějnice“ ze 
školky a zkoušely s dětmi létat na koštěti, 
hledat pavouky a hady v kouzelných kra-
bicích, poskládat fotky dalších čarodějnic 
a následně se trefit do začarované brány, 
kterou hlídali netopýři.

Trasa orientačního běhu vedla od ma-
teřské školy, přes ulice: Zahradnická, Stará 
cesta, Na Mečník a Starodvorská. Násled-
ně okolo skautské základny a pak po pol-
ní cestě k poslednímu úkolu a do cíle! Cíl 
jsme zvolili na „Motokárách Krmelín“ a to 
den před jejich otevřením. Tudíž jsme měli 
celý prostor pro sebe. Děti s rodiči si zde 
mohli opéct špekáčky či jiné pochutiny 
a velkou odměnou pro děti byly prolézač-
ky a možnost objet si okruh motokár na 
odrážedlech. Touto cestou ještě jednou 
děkujeme za možnost využití prostoru.

2. ročník rodinného orienťáku byl opět 
prožit ve skvělé atmosféře, děkujeme 
všem zúčastněným týmům a těšíme se na 
další ročníky!

Za kolektiv MŠ, Martina Pfefferová

Třída Žlutí- předškoláci
V měsíci březnu a dubnu pokračovala 

spolupráce se Základní školou v Krmelíně 
akcí: Páťáci čtou předškolákům. Letos 
příběhem z Policejních pohádek: O nale-
zeném prstýnku a další setkání navázalo 
na dětmi oblíbené téma Vesmír, a to pří-
během z knížky Na výletě v raketě. Při spo-
lečné práci pak páťáci skládali papírovou 
raketu a předškoláčci dokreslili příběh.

14. dubna budoucí školáčci navštívili 
své kamarády z 1. třídy a v ukázkové ho-
dině, kterou si připravili s p. uč Voráčovou 
předvedli, co se od září naučili. Předškoláč-
ci měli možnost vyzkoUšet si matematiku 
Hejného metodou.

16. května odpoledne pak za účasti 
našich dětí z MŠ, jejich p. učitelek, rodičů, 
p. ředitelky MŠ, p. ředitele ZŠ v Krmelíně 
a p. starostky vystoupení pod názvem: Ma-
minko, tatínku už budu školákem. Letos 
poprvé, netradičně v sále ZŠ Krmelín.

Děti si pod vedením p. učitelek Majky 
a Martiny připravily hudební pohádku: 
O dvanácti měsíčkách, která se dětem po-
vedla a měla velký úspěch. Písničku Ma-
minka pak věnovali svým maminkám k je-
jich svátku.

Po ní proběhlo samotné pasování 16 
předškoláků p. ředitelkou MŠ. Dárky dosta-
ly od p. uč. a p. starostky. Klíč od školy, kte-
rý vyrobily jejich kamarádi z keramického 
kroužku jim pak předal pan ředitel. Bylo by 
hezké, kdyby se tato akce už každoročně 
uskutečňovala v sále ZŠ.

24. května jsme spolu s dětmi ze třídy 
zelení odjeli na polodenní výlet do Ar-
cheoparku v Chotěbuzi u Českého Těšína. 
Děti se dozvěděly o životě v době pravěku 
a raném středověku. Prohlédly si obydlí 



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 23

našich předků, seznámily se se způsobem 
jejich života, jak bránili své hradiště. Práci 
archeologa si vyzkoušely v připraveném 
pískovišti, kde našli různé kosti a lidskou 
lebku. Pokud přemýšlíte, kam s dětmi na 
výlet, tak Archeopark rozhodně doporuču-
jeme.

Za třídu Žlutou, Marie Vašicová

Ukázka kynologie v Dole
V pátek 2. 6. jsme se připojili k dětem ze 

ZŠ na ukázku kynologie policejních pso-
vodů, která se konala v Dole u příležitosti 
Dne dětí. Naše nejmenší dokonce policisté 
svezli až na místo velkým policejním vo-
zem, za zvuku houkaček a s vycvičenými 
psy v zadní části vozu. To byl zážitek na 
celý život!

Celá ukázka práce psovodů byla vel-
mi povedená. Viděli jsme perfektní po-
slušnost, oddanost, obranu i nasazení 
v simulovaných kritických situacích a jak 
významné a oprávněné místo mají psi bě-
hem policejních zásahů. Velký obdiv patří 

psovodům, kteří jsou opravdovými pro-
fesionály, a nezbývalo, než žasnout! Děti 
si mohly vyzkoušet policejní výstroj, pro-
hlédly si vozidla a z policejního vozu mohly 
promlouvat přes mikrofon.

Všichni jsme odcházeli plni nových zá-
žitků a dojmů.

Za kolektiv MŠ, Hana Škapová Černíková

Poděkování
Máme za sebou školní rok 2022/2023. 

Děkuji všem zaměstnancům mateřské ško-
ly za pracovní nasazení a za dobře a odve-
denou práci. Paním učitelkám za přípravu 
všech aktivit konaných v mateřské škole 
i mimo ni. Velký dík a obdiv patří paním 
učitelkám za nácvik a realizaci krásných vy-
stoupení, ať už pro rodinné příslušníky, či 
pro Klub důchodců nebo Obecní slavnost.

Přeji krásné prázdniny dětem a klidnou 
dovolenou rodičům a zaměstnancům.

Budeme se na všechny těšit v novém 
školním roce.

Bc. Ilona Galiová, ředitelka

Pasování předškoláků



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202324

Den dětí

Den dětí na zahradě



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 25

Ukázky kynologie

Den dětí s Policií



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202326

Archeopark Chotěbuz



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 27

Rodinný čarodějnický orienťák



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202328

Dvanáct měsíčků děkovačka

Besídka pro maminky třída zelená



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 29

Besídka pro maminky třída červená

Besídka pro maminky třída zelená



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202330

Zápis do 1. třídy

Základní škola
STROMOBÁDÁNÍ

Víte, co jsou to stromoví chmatáci, jak se 
měří výška stromu?

Tak nejen tohle se dozvěděli třeťáci 
v polovině května v Hukvaldském biskup-
ském environmentálním resortu.

Výukové dopoledne pro žáky bylo roz-
děleno do 3 oblastí.

Nejprve zkoumali na hradním vrchu stá-
ří jednotlivých stromů. Následně ve dvoji-
cích měřili parametry vybraných stromů 
(výška, obvod) a pozorovali jejich malé 
i velké obyvatele.

Nakonec se všichni proměnili v malé vě-
decké pracovníky a za pomoci mikroskopů 
zkoumali listy i úlomky kůry.

Získané vědomosti určitě všichni využijí 
při další výuce.

R. Tylečková, tř. učitelka 3. ročníku

Čtvrťáci přáli maminkám
Dne 15. května jsme uspořádali v sále 

školy besídku ke Dni matek.
Na programu bylo divadlo v kostýmech, 

zpívání, tancování a přednášení básniček.
Pro rodiny žáků jsme s paní učitelkou 

upekli ve školní kuchyni muffiny. S občer-
stvením nám pomohli i rodiče dětí, kteří 
donesli různé domácí dobroty. Podávala 
se také káva, čaj a džus.

Myslím, že besídka se rodičům moc líbi-
la.

Potom si vzala slovo paní učitelka, která 
nám oznámila, že v Krmelíně letos učí na-
posledy. Byl to pro nás i pro rodiče velký 
šok.

I přesto přejeme paní učitelce v novém 
zaměstnání hodně úspěchů.

Vendula Jakimova, žákyně 4. třídy



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 31

Vynášení Moreny



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202332

Čtení předškolákům



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 33

Besídka ke dni matek



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202334

Stromobádání



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 35

Den dětí



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202336

Den země



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 37

Den země



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202338

Den dětí



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 39

Jaro je již za námi a na dveře klepe léto 
a s ním i letní nálada, která zaplavuje na-
plno školní družinu. Ale ještě nepředbíhej-
me a vraťme se pár měsíců zpátky. Svátky 
jara jsme přivítaly s dětmi sázením jarního 
osení, do kterého si udělaly krásné veliko-
noční zápichy a děti si opět zkusily, jaké to 
je od semínek si vypěstovat vlastní bylin-
ku. Chtěly jsme zkusit něco méně častého, 
tak kromě klasického kopru, dětem vyrostl 
i koriandr, mateřídoušku a stévii. Musím 
říct, že byly velmi úspěšné a domů si kaž-
dý odnesl kelímek se svým pěstitelským 
úspěchem.

Na konci dubna nás čekal již 2. ročník 
pálení čarodějnic, které muselo být kvůli 
počasí o týden přesunuto, ale nakonec to 
byla lepší volba. Na sportovním hřišti za 
naší školou, se sešla celá velká parta čaro-
dějů a čarodějnic různé čarodějnické ka-
tegorie. Soutěžilo se v disciplínách o třetí 
oko, vaření kouzelného lektvaru nebo jak 
má správná čarodějnice „zlobivce“ na lopa-

tě do pece naložiti. Nakonec vzplál oheň 
a na něm jsme upálili čarodějnici a pak si 
na něm všichni opekli párky a v podve-
černích hodinách se nastartovaly košťata 
a v bezpečí se všichni dostali domů.

V měsíci květnu jsme trávily s dětmi 
spoustu času venku, pokud nám to poča-
sí a čas dovolili. V druhé polovině měsíce, 
k nám na 14 dní přišla výpomoc, ve formě 
2 studentek střední pedagogické školy 
v Krnově, které zde vykonávaly svou praxi 
ke studiu. Pravidelný pobyt venku a ještě 
pár akcí máme nachystáno i v měsíci červ-
nu, kdy doufáme, že vše stihneme a vše 
nám vyjde dle plánů.

Na závěr bychom chtěly moc poděkovat 
rodičům, kteří nám aktivně pomáhají a za-
pojují se.

Dětem přejeme krásné letní prázdniny, 
abychom se ve zdraví společně opět sešli 
4. 9. 2023.

Sylva Ondruchová a Sylva Multanová, 
vychovatelky ŠD

Školní družina



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202340



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 41



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202342

Vítání občánků 2. 4. 2023



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 43



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202344

Pojďme se podívat na to, jak se v po-
sledních měsících dařilo nám, skautům. 
Konečně je teplo a světlo až do večera, a 
tak se nám na schůzkách otevírají nové 
možnosti. Můžeme déle zůstávat venku, 
být v lese a nemusíme se fixovat na naše 
prostory v klubovně.

O Velikonocích jsme měli tradiční schůz-
ku, kde jsme pletli karabáče z prutů naší 
vrby, která nám roste za klubovnou. Při-
vítali jsme tak jaro, ale zimu jsme ze sebe 
ještě nesetřásli. Nejspíš proto, že počasí 
zrovna nenasvědčovalo tomu, že by bylo 
jaro, a taky proto, že nám po zimě začalo 
docházet dřevo na topení, a tak byla po-
třeba přichystat další na příští rok. Všichni 
jsme se společně pustili do práce a během 
dvou schůzek jsme nařezali a nasekali po-
řádnou várku dřeva. Když zas za rok udeří 
první mrazíky, my už budeme připrave-
ni. Zároveň se sekáním dřeva, se několik 
starších skautů pustilo do velké akce v po-
době úklidu našeho dřevníku. Dřevo sice 
bylo zpracováno, ale nebylo ho kam dát a 
my jsme chtěli mít ve věcech, jak se patří 

pořádek. Tímto chválím všechny, co se na 
úklidu dřevníku podíleli, odvedli jste fakt 
dobrou práci. :)

Na konci dubna jsme opět vystoupili na 
Ivančenu pod Lysou horou, kde jsme se 
potkali se skauty z celé republiky. Mnoho 
z nás se tam po dlouhé době setkalo s ka-
marády z ostatních oddílů. Zůstali jsme na 
mši i rituál, vzdali jsme hold popraveným 
skautům za 2. světové války. Přestože pár 
členů výpravy odporovalo, zdárně jsme 
všichni dorazili až na Lysou horu, kde se 
nám naskytl parádní výhled do širokého 
okolí. Počasí bylo přímo nádherné, a tak 
jsme si nahoře mohli trochu odpočinout, 
než jsme vyrazili zpět k nádraží.

Vedoucí nezahálejí, a i když toho mají 
ve svých životech až nad hlavu, (maturita, 
přijímačky, autoškola) všichni se rozvíjejí 
v tom, co pro oddíl dělají. Plní čekatelské, 
rádcovské a zdravotnické zkoušky, aby na-
byli co nejvíce vědomostí před táborem a 
byli na něj řádně připraveni. 

Když už je řeč o táboře, prázdniny se 
blíží neuvěřitelnou rychlostí a vedení usi-

Skauti



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 45

lovně pracuje na přípravě. Místo, čas i téma 
bylo určeno, program byl rozdělen, nyní 
už každý došperkuje svá zadání a hurá na 
Slezskou Hartu. Zatím to vypadá, že nás 
pojede skoro třicet! Přijmeme mezi sebe i 
děti, které k nám do oddílu nechodí, takže 
pokud by vaše dítko chtělo zažít čtrnáct 
nezapomenutelných dní pod stanem, s ka-
marády, v lese, ve vodě, na lodích nebo u 
táboráku, neváhejte poslat přihlášku, ještě 
je poslední šance. :) 

Na začátku prázdnin se ještě chystáme 
na stavěčku tábora. Ono se ty stany, kuchy-
ně, ani hangáry nepostaví samy, a kdo jiný 
by to měl udělat než právě skauti, kteří bu-

dou tábořiště obývat? :) Strávíme u Harty 
dva dny ještě před tím, než se tam vydáme 
i s dětmi. Budou to ale dva dny tvrdé dřiny, 
která však stojí za to.

Příští dva týdny postupně zakončíme 
skautský rok a vyhodnotíme všechny sou-
těže a aktivity. Skauti budou mít navíc i za-
končovací přespávačku s noční hrou.

Na závěr bych chtěla ještě chtěla upřes-
nit, kam se můžete obracet s jakýmikoliv 
dotazy či připomínkami, a to na email:  
krmelin@skaut.cz, kde Vám odpovím buď 
já, nebo některý z vedoucích. 

Za první oddíl Krmelín – Vlci Vám přeje 
pěkné prožití léta,

Karolína Jarolímová



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202346

Z NAŠÍ FARNOSTI
Noc kostelů

V pátek 2. 6. 2023 proběhla Noc kostelů. 
Jeden z pozdravů poslal také náš otec bis-
kup Mons. Martin David, z kterého citujeme:

„Milí přátelé, návštěvníci Noci kostelů,
Noc kostelů nás letos už po patnác-

té zve vstoupit do tmavé noci a navštívit 
některý z otevřených chrámů či kaplí. Po 
světle dne totiž nastupuje noc, kdežto 
žádné zlo nepřemůže moudrost – tak zní 
její letošní motto. Máme-li v sobě světlo 
„dne“, světlo lásky, touhu po dobru a prav-
dě, cit pro vše krásné a hodnotné, temnota 
noci nepřekvapí naše nitro. Světlo chrámů, 
které svítí uprostřed noci, nám navíc může 
symbolizovat světlo Boží přítomnosti. Bůh 
se neztrácí z aktuálního dění našeho života 
a ze všech nocí, které v současné době pro-
žíváme. Zahrnuje nás láskou a moudrostí 
„dne“, které jsou mocnější než každá tem-
nota zla. Bůh nás svou přítomností nechce 
děsit, ale stále znovu nás překvapuje i utě-
šuje svou láskou, blízkostí a otevřeností, 
kterou můžeme zvláštním způsobem za-
koušet právě v chrámech. Ve většině kato-
lických kostelů svítí někde vepředu v blíz-
kosti svatostánku malé červené tzv. věčné 
světlo, které upomíná právě na tuto Boží 
blízkost. Kéž si na tu jemnou červenou 
záři vzpomeneme právě v okamžicích, kdy 
strach a fantazie budou chtít zatemnit naši 
mysl i důvěru v Boží pomoc.“

Letos byl náš kostel otevřen pro setrvá-
ní v tichu, pro rozjímání a modlitbu. Večer 
byl zakončen přímluvnými modlitbami 
a chválovými zpěvy.

Program pro děti byl tradičně připraven 
v Centru setkávání a kolem kostela. Děku-
jeme Pavle Třískové a našim skautům.

Pouť 
k sv. Janu a Pavlu

Zveme vás všechny v neděli 25. červ-
na 2023 v 8:45 hodin do našeho kostela 
na slavnostní mši svatou ke cti sv. Jana 
a Pavla.

 

Poutní mše svatá 
na Krmelínském 
kopci

U příležitosti svátku Povýšení svatého 
Kříže bude v neděli 17. 9. 2023 sloužena 
na Krmelínském kopci poutní mše svatá. 
Jste všichni srdečně zváni.

Více informací o dění a akcích v naší far-
nosti si můžete přečíst na internetových 
stránkách: https://farnost-starabela.cz/



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 47

Noc kostelů



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202348

Zahrádkáři
V poslední době se nám podařilo usku-

tečnit několik zdařilých akcí.
3. 3. další skupina navštívila solnou komo-

ru v krmelínském „Zdravíčku“, kde kro-
mě relaxace někteří využili i nadídky 
k mlsání.

15. 3. jsme zorganizovali exkurzi na kozí 
a ovčí farmu v Krmelíně, kde nás prová-
děl sám majitel Ing. Hlubek. Dověděli 
jsme se spoustu zajímavostí. Například, 
že kozí mléko, sýry i jogurty distribují 
do největších obchodních center nebo 
třeba, že zdejší chov přilákal i francouz-
ské odborníky. Navíc jsme měli mož-
nost i jednotlivé výrobky ochutnat.

31. 3. proběhla výroční členská schůze 
s občerstvením a následovalo posezení 
s krásnou hudbou (saxofon – MUDr. J. 
Chmelo a Z. Janek, klávesy Mgr. V. Zá-
vičáková). Mnozí neodolali a s chutí si 
zatančili.Velikonoční atmosféru navo-
dila výstavka s prodejem kraslic a veli-
konoční výzdoby a malá ukázka pletení 
tataru.

3. 4. Exkurze do ZŠ Krmelín. Před. nás pro-
vedl celou školou a zároveň jsme si pro-
hlédli pěknou výstavu dětských prací 
k výročí úmrtí L. Janáčka.

15. 4. , v rámci začínající spolupráce se za-
hrádkáři ve Staré Bělé, jsme se společně 
jeli podívat do Hlučína na mezinárodní 
výstavu cibulovin, kde všichni obdivo-
vali hlavně mnoho druhů narcisů a pak 
nás pozvali na malou exkurzi, velkého 
moderního zahradnictví „Novák“.

21. 4. dva členové výboru přijali pozvání na 
výroční členskou schůzi zahrádkářů ve 
Staré Bělé, kde porovnání činnosti mo-
tivovalo obě strany k dalším nápadům.

26. 4. za krásného jarního počasí jsme si vy-
šli na další vycházku po okolí Krmelína. 
Tentokrát okolo Krmelínského kopce 
k „Aleji V. Zezulky, kde jsme kytičkou 
uctili jeho památku.

13. 5. jsme podnikli zájezd do Polska. V Tě-
šíně někteří provedli malé nákupy, ale 
hlavním cílem byly Goszalkowice-za-
hradnictví Kapias.Tam jsme si prohlédli 
pěkné, kvetoucí okrasné zahrady a na-
koupili rostliny, dle výběru z bohaté 
nabídky, za přijatelné ceny. Na zpáteční 
cestě jsme měli domluvenou návštěvu 
mořského muzea v městě Jaworz.Tam 
nás překvapili i živými, ne mořskými 
živočichy. Někteří si dokonce pohladili 
hada nebo agamu.

24. 5. proběhlo tradiční škvaření vaječiny 
v areálu motokár. I když počasí neby-
lo nejteplejší, zábava nevázla a všem 
chutnalo.

Jsme rádi, že naše akce nás obohatily, 
nejen po stránce odborné, ale i společen-
ské.

Obohaceny byly i naše zahrádky o další 
přírůstky, které nám dělají radost.

Za výbor zahrádkářů 
PaedDr. Hana Černíková



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 49



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202350



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 51



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202352

Vytáčení krmelínského medu je pro kaž-
dého včelaře svátek. Zdravá, sladká odmě-
na za těžkou práci, zkouška pečlivosti, spo-
lupráce včelaře s přírodou, zrcadlo zdraví 
a bohatství ekosystému a v neposlední 
řadě i vysvědčení za celoroční včelaření, 
protože každá malá chybička, podcenění, 
přecenění, nedomyšlení, neznalost nebo 
lajdáctví se tady neodpouští a spravedlivě 
včelaři nadělí. Je to zážitek, který chutná 
pokaždé trochu jinak a i každému zvěda-
vému „ne“včelaři ho doporučuji alespoň 
vidět a ochutnat.

Ale zpět k událostem krmelínským 
v průběhu jara.

Výsledky vyšetření vzorků ZO ČSV z kr-
melínských včelstev na obávaný mor včelí-
ho plodu dopadly výborně a toto onemoc-
nění se našim včelařům díky příkladné péči 
vyhnulo. Pro všechny je to dobrá zpráva 
a potvrzení zdravého přístupu ke včelaření 
v obci.

Jaro však prodloužilo sérii chladných 
dní a mimo řepku podpořenou hnojivy 
příroda doháněla skluz, medonosné byliny 
i dřeviny tak rozkvétaly v pro včelky netra-
diční dobu a v různých kombinacích, než 
jak tomu bylo v minulých letech. Včelstva 
donesla nektar v poměrně velkém množ-
ství v rekordně krátkém čase s menším 
počtem „výkonných pracantů - dělnic“ 
a včelařům nezbylo než čekat déle než 
med uzraje a hlídat ten správný okamžik 
pro medobraní.

V tuto chvíli v Krmelíně má většina vče-
lařů již první čerstvý květový med vytoče-
ný a těší se na další oblíbené místní „me-
dové“ snůšky z akátů, fialových polí jetele, 
lípy javorů a lesních plodů.

Květen až červenec je také v životě včel 
etapa, kdy dochází k rojení včel. Když se 
lidově říká, uletěly mu včely, znamená to 
jednoduše, že vzlétne z úlu roj. A proč? 
Starší „včelí královna“ si v době hojnosti 
vychová v úle mladší nástupkyni a odletí 
s polovinou věrných hledat nový domov. 
Přestože se šikovný včelař snaží rojení za-
bránit, tento přirozený jev nelze absolutně 
uhlídat. Roj většinou usedne na větev stro-
mu a pošle pár včelek na průzkum, najít 
vhodnou dutinu pro život. Pokud uvidíte 
někde roj kontaktujte prosím známého 
včelaře nebo obecní úřad, určitě ho sami 
nelikvidujte nebo nečekejte až odletí. Vče-
lař dokáže roj jednoduše odchytit a posou-
dit, zdali jej likvidovat nebo preventivně 
léčit a využít pro chov. ještě vás rád, v pří-
padě zdravého roje, za užitečnou informa-
ci sladce odmění.

Léto je vždy vrcholem včelařské sezóny, 
počty včelek v úlech kulminují a snaží se 
z přírody vytěžit maximum. Setkání s nimi 
jsou někdy bolestivá, ale námi chovaná 
včela je vyšlechtěna jako mírný tvor, který 
nebodá, pokud útočí, brání jen okolí své-
ho úlu. Při běžném setkání můžete dostat 
žihadlo jen když se vám připlete do cesty, 
třeba na kole nebo bosky v trávě. Navíc 

Medobraní Krmelín 2023

Včelaři Krmelín



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 53

včelí jed je pro lidský organismus zdra-
vý a hojně se využívá ve farmaceutickém 
průmyslu. Moje osobní zkušenost je, že pár 
bodnutí vyřeší několikaměsíční problémy 
např. s „tenisovým loktem“.

Ale nejsem lékař a každé tělo reaguje 
jinak, buďme opatrní. Fajné léto a schoví-
vavost a respekt vůči našemu užitečnému 
hmyzu v souladu s přírodou přeji.

Jirka Černík, včelař



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202354



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 55

Senioři v Krmelíně 
nespí na vavřínech,

ale stále se scházejí a baví se. V březnu 
k mezinárodnímu dni žen nás přišel poba-
vit svým tanečním uměním p. Hrabovský 
s partnerkou.

Senioři si při vystoupení mladého 
páru zavzpomínali na své mládí. Ke kávě 
jsme dostali chutné občerstvení.

Na Velikonoce si senioři připravili po-
hádku o slepičce a kohoutkovi. Pohádka 
měla velký úspěch. Při pondělních pose-
zeních se bavíme vtipy, kuriozitami, kvízy. 
Měli jsme také přednášku, jak čelit útokům 
telešmejdům, energešmejdům, trikům ob-
chodníků.

Prvního května jsme se sešli u pomníku 
padlých, kde jsme položili kytici. Potom, 
jsme společně odešli do cukrárny na kávu.

Den matek jsme oslavili s dětmi z mateř-
ské školky v Krmelíně. Program byl úžasný. 
Pohádka o kůzlátkách, hraní na flétnu, 
zpěv či tanečky nás chytily za srdce. Ještě 
jednou děkujeme paním učitelkám, které 
s dětmi program nacvičily.

Prvního června jsme jeli na zájezd do 
Zlína. Prohlédli jsme si Baťovo muzeum 
a se skvělou průvodkyni jsme se dověděli 
o životě pana Bati, jeho začátcích i úspě-
ších. Po chutném obědě jsme se přepravili 
na Baťův kanál. Tam jsme se dvě hodiny 
plavili. Bylo to příjemné a čas rychle ubíhal, 
že jsme se ani nenadáli a byli jsme doma. 
Za velmi dobře zorganizovaný zájezd patří 
poděkování paní Mirce Hranické. Pátého 
června nás čeká v klubu smažení vaječiny.

Přátelé, nezůstávejte doma sami a přijď-
te mezi nás.

Libuše Havránková

Krmelínští senioři



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202356

HASIČI Krmelín
Požární sport

V dubnu příprava na sezónu probíhala 
v plném proudu, i když počasí nám moc 
nepřálo. Jezdili jsme trénovat do Petřval-
díku, kde nám na tuto sezónu poskytli tré-
ninkové zázemí.

Květnová příprava už byla více slunečná 
a mohlo se naplno začít trénovat i s vodou, 
bez toho, aby děti byly hned nemocné. 
Tréninky výjimečně probíhaly i v Oprechti-
cích, kde se trénovalo i na okresní kola hry 
Plamen a dorostu.

První květnovou soutěží byla Nová Ves 
u Frýdlantu, kde již tradičně pršelo, dětem 

to ovšem nevadilo, byli rádi, že jim opět 
začala soutěžní sezóna. A na první soutěž, 
kdy jsme kvůli špatnému počasí neměli 
moc tréninku, to byly docela dobré výsled-
ky.

Nová Ves
mladší čas 17,151 s 4. místo ze 17. družstev
starší čas 15,356 s 1. místo z 10 družstev
dorost čas 15,013 s 7. místo z 11 družstev

Na soutěži v Nové Vsi natáčela reportáž 
TV Polar a na odkaze https://polar.cz/pora-



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 57

dy/frydlantsky-miniexpres/frydlantsky-mi-
niexpres-09-05-2023-16-53, se můžete po-
dívat na útok našeho družstva a komentář 
vedoucího mládeže P. Edelsbergra.

Okresní kolo PLAMEN – proběhlo na 
stadionu Slezan ve F-M dne 20. 5. 2023. 
Soutěže se zúčastnilo jen družstvo mlad-
ších žáků. Závodilo ve čtyřech disciplínách 
s celkového počtu 5.
Štafeta CTIF
skončili na 9.místě z 10 družstev čas 136,22

Štafeta požárních dvojic
16. místo z 16 družstev čas 116,62

Štafeta 4x60 m
5. místo z 15 družstev čas 68,21

Požární útok
10. místo z 14 družstev čas 42,38

Celkově se děti umístily na krásném 10. 
místě z 16 družstev.

Okresní soutěž dorostu – odehrála se 
také na Slezanu ve F-M o den později a je-
likož nemáme 7 členů dorostu stejného 
pohlaví, mohly se děvčata a jeden chlapec 
zúčastnit jen jako jednotlivci. Nakonec se 
rozhodly jen tři holky, že to zkusí a jsme 
zato moc rádi.

I dorostenky mají své kategorie, aby se 
nestalo, že proti sobě soutěži holčina, kte-
rá má 18 a druhá 15 let. Byl by to nevyrov-
naný boj. Jednotlivci mají dvě disciplíny, 
100 m s překážkami a dvojboj, kde závod-
ník (ce) musí přeskočit okno a přenést ha-
sicí přístroj na určené místo.

Dorostenky - mladší jednotlivci 
- Lucie Doležalová
100 m s překážkami 21,75 s
dvojboj 21,59 s

Dorostenky - střední jednotlivci
100 m s překážkami
Nikola Ručková 21,89 s
Linda Havránková 22,88 s

Mladí hasiči na uzlové a hadicové štafetě 4. 3. 2023 v Raškovicích.
Autor fotografie OSH Frýdek-Místek



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202358

dvojboj
Nikola Ručková 21,96 s
Linda Havránková 22,96 s

Celkové pořadí
mladší jednotlivci
Lucka okresní kolo ve své kategorii vyhrála 
a míří na krajské kolo do Krnova.
Niky ve své kategorii skončila 2. a Linda 6.

V květnu začal také nový ročník, od roku 
2022 pod novým názvem, Hyundai Mo-
ravskoslezské ligy mladých hasičů. MSL-
-MH je celosezónní soutěž, která se skládá 
z pohárových soutěží v požárním útoku, 
pořádanými SDH, které jsou přihlášeny do 
MSL-MH. Družstva, účastnící se MSL-MH, 
získávají body na základě umístění na sou-
těžích zařazených do MSL-MH. Po skonče-
ní všech soutěží zahrnutých do MSL-MH 
následuje vyhlášení celkových výsledků 
a předání cen na závěrečném slavnostním 
zakončení ligy. Letos naše liga vstupuje do 
16. ročníku a bude mít 15 kol.

Níže výsledky z prvních ligových kol. 
Hned druhé bylo u nás na hřišti a tímto 
bych chtěla poděkovat všem, kdo pomá-
hali s chystáním soutěže, prodejem na 
soutěži a hlavně s úklidem. V neposlední 
řadě děkujeme sponzorům za poskytnutí 
peněžních „Střelnice Ostrava“ i věcných 
darů „Pekařství Boček“, které byly využity 
na ceny pro výherní družstva a v neposled-
ní řadě také Obec Krmelín.

1. kolo začalo v Petřvaldíku 
27. května v 8:30 hod.
mladší čas 18,26 s 3. místo z 26 družstev
starší čas 21,32 s 7. místo z 19 družstev
dorost čas 16,98 s 8. místo z 14 družstev

a 2. kolo v Krmelíně téhož dne jen o pár 
hodin později, tedy ve 12:30 hod.
mladší čas 17,72 s 4. místo z 20 družstev
Starší čas 16,20 s 1. místo z 15 družstev
dorost čas 13,29 s 4. místo z 13 družstev



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 59

3. kolo Fryčovice, neděle 28. 5. 2023
mladší čas 35,32 s 17. místo z 21 družstev
starší čas 16,22 s 2. místo z 17 družstev
dorost čas 13,59 s 7. místo z 13 družstev

Červen
4. kolo Trojanovice, sobota 3. června 2023 
od 9 hod.
mladší čas 18,110 s 5. místo z 21 družstev
starší čas 27,771 s 12. místo z 14 družstev
dorost čas 14,116 s 2. místo z 14 družstev

5. kolo Rychaltice, sobota 3. června od 13 
hod.
mladší čas 21,15 s 8. místo z 18 družstev
starší čas 17,52 s 6. místo z 13 družstev
dorost čas 14,17 s 6. místo z 15 družstev

 
V červnu se ještě uskuteční dalších 6 kol 

ligy a pak už se děti těší na prázdniny. A že 
děkování není nikdy dost, děkujeme všem 
za podporu a pomoc. Bez Vás by to nešlo.

(za vedení mladých hasičů 
Christiane Bednářová)

Stavění máje
Slavnost stavění máje se stala již nedíl-

nou součástí konce dubna, a je naší povin-
ností i radostí připravit posezení a zázemí 
v Hasičském domě, nachytat jídlo od Hot-
dogů, klobás, přes kuřecí a vepřové steaky 
až k makrelám, které se dělávají jen jednou 
ročně. Rovněž nesmí chybět alko a nealko 
nápoje, a čepované pivo Radegast, letos 
doplněné o pivní speciály z Minipivovaru 
Kohůtka. Zábavu obstarala dětská i dospě-
lá tombola a novinkou bylo uspořádání mi-
nivýstavy LEGO s herními plochami v sále 
hasičského domu hasičem Jakubem Dvor-
ským, který coby člen uskupení kostky.org 
má bohaté zkušenosti z pořádání výstav 
v různých částech republiky. K tomu pozvat 
skupinu HEC, která akci doprovodí hudeb-
ním doprovodem. Akce je známá velkou 
návštěvností, jen výstavu navštívilo přes 
300 lidí, o celkovém počtu se dá pochybo-
vat ale jistě se blíží skoro tisícovce. Bohužel 
letos došlo ke zcela nemilé a nepatřičné 
věci, kdy skupinka výrostků vnikla na půdu 



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202360

Hasičského domu, kde se přehrabovala 
skříněmi a zcizila několik dětských pohá-
rů, z výstavy zase byly ukradeny zkušební 
desky a něco málo kostek na hraní. Situace 
je o to horší, že jejich řádění pokračovalo 
i na hřišti SOKOL, kde byl zanechán značný 
nepořádek a na ploše rozbito několik skle-
něných lahví. Jestli se jedná o nový způsob 
trávení volného času, tak v celkovém kon-
textu, je nutné jej kategoricky odsoudit.

Soutěž okrsku
Proběhla v sobotu 22. 4. 2023 v Žabni 

a účastnili se muži a ženy. Je fakt, že vzhle-
dem k nižší intenzitě přípravy ji družstva 
pojala spíše tréninkově, i tak se dají před-
vedené výkony považovat za solidní. Muži 
skončili na 6. místě z 9. účastníků s časem 
18.86 s, ženy skončily 2. ze dvou (čas 23,73).

Soutěž okrsku je nedílnou soutěží SH 
ČMS a představuje povinnou účast druž-
stev na aktivitě, která může znamenat, že 
družstvo má větší ambice a chce se zúčast-
nit dalších postupových soutěží, okres-
ního, krajského, případně republikového 
kola. Je pravdou, že okrsková soutěž pro-
bíhá jen v požárním útoku, avšak na dal-
ších se závodí také v běhu na 100 překážek 
a štafetě, a družstva se na to musí připravo-
vat jak materiálově, tak sportovně. Ostatně 
v nedávné minulosti se i krmelínská druž-
stva účastnila okresních, krajských, v něko-
lika případech i Mistrovství republiky. Taky 
se dříve brávala povinnost zúčastnit se mi-
nimálně okrskového kola, aby sbor mohl 
uspořádat pohárovou soutěž.

Pohárové soutěže v Krmelíně
V sobotu 27. května jsme pořádali 

na hřišti u sportovní haly nejdříve od 
8.30 hod. pohárovou soutěž dospělých 
O pohár krmelínského kopce, na trati 
na dvou hřištích s oběhem sudu a pro-
během překážkou, která byla zároveň 

1. kolem Ligy netradičních soutěží. Na 
soutěž dorazilo

15 družstev, 10 mužský a 5 ženských. 
V obou kategoriích zvítězila družstva ze 
sboru Krásné Mohelnice, v ženách byla na 
2. místě Lhotky a 3. Pražmo, složené krme-
línské skončilo poslední bez dokončené-
ho útoku. V mužské kategorii byly 2. Nižní 
Lhoty a 3. Lhotka. Muži z Krmelína obsadili 
8. místo z 10.

Odpoledne patřilo hřiště soutěži mla-
dým hasičům, pořádalo se totiž 2. kolo Hy-
undai MSL MH v požárním útoku s účastí 
družstev v kategoriích a s prvními družstvy 
v každé z nich, mini (6) - 1. Lubno, 2. Ry-
chaltice A, 3. Lučina, mladší žáci (21) – 1. 
Malenovice, 2. Bruzovice, 3. Rychaltice B 
a 4. Krmelín, starší žáci (17) 1. Krmelín, 2. 
Lubno, 3. Malenovice A, a dorost (13) – 1. 
Nová Ves, 2. Fryčovice, 3. Trojanovice, 4. Kr-
melín. Družstva obdržela poháry, medaile 
a věcné ceny věnované firmami Pekařství 
Boček a Střelnice Stará Bělá.

Družstvo žen.
V měsíci květnu se teprve dávalo do-

hromady, kolize s termíny jim nedovolily 
v plné sestavě trénovat. Chtějí zahájit pří-
pravu od června. Pro doplnění kolektivu, 
pokud budete chtít se zapojit, kontaktujte 
vedoucí kolektivu – Dominiku Ručkovou – 
737 189 448

za vedení žen Ručková Dominika Mgr., DiS.

Spolkové dění.
Součástí plánovaných akcí na začátku 

roky bývá velikonoční pletení karabáčů 
a uzení v hasičském domě, které proběhlo 
o velikonoční sobotě. Není bez zajímavos-
tí, že k tradičně připravovanému uzenému 
masu v klasickém uzáku, vepřovému boku 
a krkovici, jsme měli letos i domácí elek-
trickou udírnu (hlavní cenu hasičského 



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 61

plesu v roce 2019), v němž se pro změnu 
připravovaly ryby a sýry.

Výšlap na kole na Prašinou v týdnu před 
stavěním máje máme tradičně spojen, 
tam se zastávkou na pouti v Dobré, vždy 
je dobré shlédnout nové pouťové atrakce, 
na něž jen usednout už vyžaduje značnou 
dávku odvahy, ale my jsme si je raději ne-
chali ujít. Z celkového počtu 6 účastníků 
polovina zdolala vrchol, druhá to vzala 
naokolo, se zastávkou v Minipivovaru Ko-
hůtka. Zpáteční cesta vedla ještě přes pouť 
v Brušperku, kde jsme prohlíželi hlavně 
cetky ve stáncích.

Měsíc červen byl pro nás i pestrý z hle-
diska společenských akcí obce Krmelín, 
na nichž jsme se podíleli přípravou jídla 
a zajištěním občerstvení. Nejprve v sobotu 

3. 6. 2023 na Obecním dni a o týden poz-
ději na akci Léto na kole, na níž odpoledne 
navázala Obecní veselice – den s ČR Ost-
rava.

Veškeré dění ve sboru je zveřejňová-
no na internetových stránkách spolku na 
adrese http://sdhkrmelin.cz, kde najdete 
informace články, fotografie, odkazy na vi-
dea a další.

Plánované akce:
V letních měsících je v plánu výlet na 

kole do Větřkovic a Štramberka a také si 
chceme po koupání na Žermanicích pro-
hlédnout nový areál Minipivovaru Koníček 
ve Vojkovicích.

Ing. Mojmír Knebl, SDH Krmelín

www.PLOTY-OSTRAVA.cz 
MONTÁŽE PLOTŮ, OPRAVY, PRODEJ 
Tel.: 722 550 000, Hrabovská 5/39, OV-Nová Bělá 
 

MONTUJEME PLOTY, PROVÁDÍME REKONSTRUKCE 
STARŠÍCH PLOTŮ, OPRAVY PLOTŮ PO NEHODÁCH. 
KLASICKÉ PLETIVOVÉ PLOTY, svařovaná pletiva, svařované plotové panely 3D/2D.  
 Bezúdržbové plotovky Pilwood ®. Dodáme různé výplně mezi vaše zděné sloupy. 
BRANKY A DVOUKŘÍDLÉ  BRÁNY – standardní - ale i na míru - s výplní na přání. 
STÍNÍCÍ TKANINY – zelené i antracitové. Pěstujeme Thuja Smaragd na živý plot. 

MOBILNÍ OPLOCENÍ – PRODEJ, PRONÁNEM, doprava i montáž. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

POTŘEBY PRO CHOV DRŮBEŽE: 
Krmítka, napáječky, prosvětlovačky, ohřev, líhně, KLECE PRO KŘEPELKY. 
WWW.KREPELKAJAPONSKA.CZ,  732 650 203, Hrabovská 5/39, OV. - Nová Bělá. 

inzerce



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202362

HC Krmelín
HISTORIE ALOHA LIGY

Aloha liga vznikla v roce 2015, ale v této 
sezóně hrál ještě HC Krmelín jinou soutěž 
AHL (Amatérská hokejová liga), ale hned 
v následujícím ročníku po přihlášení do 
soutěže v ročníku 2016-17 se hokejový 
tým HC Krmelín stal vítězem této soutěže, 
jak základní části, tak i play of, kde ve finá-
le porazil zakladatele soutěže HC Capitals 
8:7, i když po první třetině prohrával hro-
zivých 6:1.

Následující rok byla soutěž rozdělena na 
dvě skupiny, kde jsme jako vítězové hráli 
horní skupinu a kde jsme obsadili v základ-
ní části 6. místo a v nadstavbové části jsme 
se pak stali vítězi PORUBA CUP 2017-18.

V sezoně 2018-19 jsme se opět probojo-
vali do finále soutěže a opět jsme se utkali 
o titul se zakladateli soutěže HC Capitals, 
kde tentokrát nestálo štěstí na naší straně 

a stali jsme se vicemistry sezóny 2018–19.
V následujících dvou sezónách se díky 

Covidu-19 soutěž nedohrála a v loňské se-
zóně jsme obsadili průměrné 8. místo z 16 
celků.

V letošní sezóně byla soutěž rozdělena 
na dvě části, kde jsme se stali vítězi STEEL 
CUPU a na to, že jsme v průměru nejstar-
ším týmem soutěže, toto považujeme za 
další a doufáme, že ne poslední úspěch 
HC Krmelín, který své počátky začal psát 
někdy kolem roku 2005 vzájemnými derby 
zápasy mez místními částmi obce Krmelín 
a Světlov.

Této soutěže se účastní kromě několika 
ostravských týmů i týmy z našeho blízké-
ho okolí jako například Stará Ves, Mošnov, 
Nošovice nebo Polanka, takže doufáme, že 
nekazíme prestiž a podporujeme zdravého 
sportovního ducha.

Za HC Krmelín David Ptáček



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 63



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202364



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 65



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202366

Rozsáhlý areál vodojemů nad Krme-
línem je významnou dominantou obce 
a jeho okolí je častým cílem návštěv turis-
tů, cyklistů a místních obyvatel. Již z dálky 
jsou viditelné mohutné železobetonové 
plastiky Památník vody Rudolfa Valenty. 
Tři části tohoto komplexu se nacházejí vně 
vodárenského areálu, ta nejvyšší a nejvidi-
telnější pak uvnitř na hraně jedné z aku-
mulačních komor.

Dvoukomorový zemní vodojem má cel-
kovou kapacitu 40 000 m3 a jedná se o nej-
větší vodojem provozovaný společností 
SmVaK Ostrava. Každá z komor vodojemu 
má rozměry 94x37 metrů s výškou 6 me-
trů. Je součástí páteřního systému výroby 
a distribuce pitné vody v Moravskoslez-
ském kraji – Ostravského oblastního vodo-
vodu. Vodojem byl vybudován v roce 1969 
z důvodu potřeby uspokojit zvýšenou 
poptávku po pitné vodě pro Ostravsko. 
Přívod pitné vody je možný třemi nezávis-
lými přivaděči, a to jak z Kružberského sku-
pinového vodovodu (zdroj údolní nádrž 
Kružberk), tak z Beskydského skupinového 
vodovodu (zdroj údolní nádrž Šance).

Do vodojemu může z různých směrů 
přitéct až 2 500 litrů pitné vody za sekun-
du. Největší profil ocelového potrubí při-
vaděče z Úpravny vody Podhradí je 1 200 
milimetrů. Z vodojemu vedou souběžně 
dvě potrubí do jižní části Ostravy s profi-
lem 1 200 a 800 milimetrů.

Společnost SmVaK Ostrava, která vodo-
jem vlastní a provozuje, v současnosti plá-
nuje významnou modernizaci vodojemů, 
jak to po několika desítkách let spolehli-
vého fungování bude technický stav v nej-
bližších letech vyžadovat. Realizují se první 

Areál vodojemů:  
Budoucnost dominanty Krmelína

studie s tím, že ke konci desetiletí by měla 
začít technicky i finančně náročná stavba.

Během ní se logicky bude muset řešit 
také budoucnost umělecké výzdoby areá-
lu v podobě zmiňovaných mohutných že-
lezobetonových plastik. „Uvědomujeme si, 
jaký význam a symbolickou hodnotu areál 
s uměleckými objekty pro místní obyvatele 
má. V souvislosti s připravovanou rekon-
strukcí také uvažujeme o tom, jak s Památ-
níkem vody naložíme. Ostatně jsme o tom 
jednali s vedením obce, abychom si udělali 
ve věci jasno. Dle studií statiků by bylo s ohle-
dem na technický stav a způsob výroby velmi 
obtížně proveditelné monumenty rozebrat 
a po konci stavby je vrátit na své místo. Uva-
žovali jsme proto o tom, jak s místem naložit 
dál, aby symbolická hodnota pro obyvate-
le Krmelína zůstala zachována. Možností 
je několik. Při jednání s paní starostkou se 
nám jako nejzajímavější jevila možnost vy-
budovat u areálu objekt, která by odkazo-
val k významu místa z hlediska jeho spojení 
s akumulací a distribucí pitné vody. Vše je ale 
pochopitelně prozatím ve fázi úvah, máme 
dostatek času na to, abychom společnou dis-
kuzí dospěli k všestranně přínosnému řešení. 
Přivítáme podněty jak ze strany představite-
lů obce, tak jejích obyvatel,“ říká generální 
ředitel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Ten zároveň upozorňuje na to, aby se 
lidé v blízkosti odpočinkového místa cho-
vali odpovědně. Umělecké dílo je soukro-
mým majetkem a nemělo by docházet 
k jeho ničení a devastaci, jak se tomu opa-
kovaně děje především jeho posprejová-
ním nebo ničení jeho povrchu. Při pohybu 
v okolí skulptur by navíc každý měl brát 
ohled na vlastní bezpečí a zdraví.

Mgr. Marek Síbrt





Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202368

Díky obyvatelům se naše Obec Krmelín 
může za rok 2022 pochlubit výsledky sbě-
ru vysloužilého elektrozařízení předaného 
ke zpětnému odběru společnosti Elek-
trowin o celkové hmotnosti 3,83 t. Každý 
obyvatel tak odevzdal průměrně 1,65 kg 
spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elek-
třiny a snížili produkci skleníkových plynů. 
Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, 
měď a hliník, které jsou potřebné pro prů-
myslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených vý-
sledků vystavil kolektivní systém pro sběr 
a recyklaci vysloužilých spotřebičů Elek-
trowin.

Vyplývá z něj, že díky našim odpověd-
ným obyvatelům došlo za rok 2022 k úspo-
ře produkce CO2 o 45,69 tun. Tipnete si, 

kolik smrků pohltí stejné množství CO2? 
18 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebo-
vat 2 243,64 litrů ropy. Představte si, že 
z tohoto množství se pokryje spotřeba po-
honných hmot auta např. na cestu z Prahy 
do Brna po dálnici D1 a to 84 krát.

Došlo také k úspoře 23 096,46 kWh ener-
gie. Asi stejné množství, jako kdybychom 
spustili cyklus myčky nádobí 23097 krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 2 213,27 kg žele-
za. Takové množství recyklovaného železa 
je možné použít pro výrobu 91 ks nových 
praček, aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
také podařilo získat 76,92 kg mědi, což 
stačí pro ražbu 13675 1 € mincí, nebo 
94,21 kg hliníku, který by stačil na výrobu 
6281 plechovek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elek-
trozařízení obsahuje 
nejen dále využitel-
né materiály, ale také 
škodlivé látky. Odho-
zením do popelnice se 
elektrozařízení nedo-
stanou k recyklaci, ale 
skončí nevyužité na 
skládce. Odevzdávejte 
spotřebiče na sběrný 
dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení 
nového!

Co jsme v roce 2022 udělali 
pro životní prostředí?



Ing. Roman Tvrzník
předseda představenstva ELEKTROWIN a.s.

OBEC KRMELÍN
2022 3 827

45,69

2 243,64

23 096,46

18

84

23 097

2 213,27

91

76,92

13 675

94,21

6 281

04.04.2023



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/202370

Vodárenská společnost nabízí osvědče-
nou a efektivní cestu, jak napustit zahradní 
bazén a vyhnout se sousedským sporům 
nebo problémům ve vodovodní síti

Ostrava, 12. 5. 2023 – Vodárenská spo-
lečnost nabízí osvědčenou a efektivní ces-
tu, jak napustit zahradní bazén a vyhnout 
se sousedským sporům nebo problémům 
ve vodovodní síti. Zahradní bazén je mož-
né napouštět zdlouhavě z veřejné vodo-
vodní sítě s rizikem řady nepříjemností, 
nebo zvolit pohodlnější a výhodnější 
cestu v podobě dovozu vody do bazénu 
cisternou. Tato varianta je výrazně rych-
lejší a nedotkne se negativně okolních 
odběratelů. Zájem o službu byl v uply-
nulých letech vysoký – nejvíce bazénů si 
lidé nechali navézt cisternou vodárenské 
společnosti na Karvinsku (82) a Frýdecko-
-Místecku (78), nejméně na Novojičínsku 
(50). Češi tím potvrzují pozici velmoci v po-
čtu zahradních bazénů na počet obyvatel. 
Opatrnost je na místě také v případě na-
pouštění bazénu ze studny. Je vhodné si 
nechat provést laboratorní rozbor, zda je 
voda k danému použití vhodná a nepřed-
stavuje zdravotní riziko. Tuto službu nabízí 
partnerská společnost VodoTech.

Vodárenská společnost zjednoduši-
la a zpřehlednila cenovou politiku služ-
by – kromě bezplatné zákaznické linky je 
možné využít jednoduchý poptávkový for-
mulář na internetových stránkách www.
smvak.cz v sekci Nabídka služeb. Cena 
služby je dána objemem bazénu a vzdá-
leností, na kterou se musí transportovat. 

Například při objemu bazénu sedm metrů 
krychlových a vzdálenosti do 10 kilometrů 
od provozního střediska je stanovena pau-
šální cena 1 433 korun bez DPH.

Česká republika je evropským premi-
antem z hlediska počtu bazénu na počet 
obyvatel. Vliv na tuto skutečnost měla 
v uplynulých letech kromě teplého poča-
sí také pandemie onemocnění COVID-19. 
Ta s sebou přinesla řadu omezení, kte-
rá se nevyhnula ani možnosti cestování 
nebo provozu aquaparků. Také z toho-
to důvodu lidé častěji relaxovali u svých 
domů nebo na chalupách. V současnosti 
to může být vysoká inflace, která prodra-
žuje také zájezdy a dovolené, v důsledku 
čehož se lidé mohou častěji rozhodnout 
strávit volné letní dny ve vlastním zázemí. 
V moravskoslezském regionu je stejně jako 
v jiných částech naší země zřejmé rozšiřo-
vání zástavby mimo velká sídla. V důsledku 
toho logicky přibývá bazénů u domů.

Jak správně postupovat při napouštění 
zahradních bazénů? Které zásady dodržo-
vat, aby se lidé vyhnuli zklamání v podobě 
zakalené vody nebo předešli problémům 
ve vodovodní síti, čímž mohou rozzlobit 
obyvatele celé lokality, kde bydlí? Je efek-
tivní napouštět bazén ze sítě, nebo je lepší 
svěřit celý proces do rukou profesionálů?

„Problémy mohou přijít v momentě, kdy 
se rozhodne větší množství odběratelů 
v lokalitě napouštět prostřednictvím pří-
pojky bazén ve stejný čas, a lidé ho chtějí 
mít navíc napuštěný co nejrychleji. Při ná-
hlém zvýšení odběru může dojít ke změ-

Nechejte si napustit bazén 
od SmVaK Ostrava!



Krmelínský zpravodaj – číslo 1/2023 71

nám hydraulických poměrů vyvolaným 
vysokou rychlostí proudění vody v potru-
bí. To má za následek uvolňování usaze-
nin a zákal vody, který se může dostat do 
poměrně širokého okolí. Nárazové odběry 
mohou také způsobit pokles tlaku vody. 
To se negativně projeví u ostatních odbě-
ratelů, kteří můžou být omezeni v odběru 
ze sítě,“ říká ředitel vodovodů společnosti 
SmVaK Ostrava Milan Koníř.

Nepříjemným situacím lze předejít do-
držováním několika základních pravidel. 
Bazén je vhodné napouštět pozvolna, klid-
ně několik dnů a ideálně mimo odběrové 
špičky. Nejlépe přes noc ve všední den.

„Existuje ale pohodlnější a efektivněj-
ší řešení. Když si lidé nechají dovézt vodu 
do bazénu cisternou, vyhnou se nepříjem-
nostem, které mohou potenciálně nastat. 
Budou mít navíc jistotu, že nebudou ome-
zovat své sousedy, a předejdou tím případ-
ným sousedským sporům. V loňském roce 
jsme ke spokojenosti našich odběratelů 
napustili téměř tři sta bazénů,“ vysvětluje 
Koníř.

Zájemci o dovoz vody k naplnění své-
ho bazénu a autocisterny se mohou ob-
rátit na zákaznickou linku SmVaK Ostrava 
800 292 400, kde jim budou poskytnuty 
detailní informace o možnosti dodávky 
a ceně dle parametrů bazénu. Linka je bez-
platná a je v provozu v pracovní dny od půl 
osmé ráno do pěti hodin odpoledne.

Opatrnost je na místě také v případě, že 
si lidé napouštějí bazén ze své studny. Je 
žádoucí si nejdříve nechat ve specializova-
né laboratoři prověřit, zda je voda ke kou-
pání vhodná. Obrátit se je možné napří-
klad na laboratoře společnosti VodoTech 
(www.vodotech.cz).

„Kromě základních chemických ukaza-
telů, jako jsou hodnota pH nebo tvrdost 
vody doporučujeme sledovat i bakteriální 

znečištění, které by mohlo být příčinou 
nepříjemných kožních či zažívacích pro-
blémů. V případě vyšší tvrdosti vody také 
dochází k reakci s prostředky k dezinfekci 
vody a mohou se vysrážet některé kovy. 
To má za následek nejen tvorbu vodního 
kamene a povlaků na stěnách bazénů, 
ale třeba i nevzhlednou barvu vody,“ říká 
vedoucí laboratoří společnosti VodoTech 
Pavla Veselá.

Společnost zároveň připravila přehled-
né instrukce, jak správně vzorky z bazénu 
odebírat, jaké náčiní pro odběr používat 
nebo jak ho dopravit do laboratoře, aby 
nedošlo ke kontaminaci a předešlo se rizi-
ku znehodnocení následné analýzy. „Vzor-
kovnice pro odběr vzorku vody poskytuje 
výhradně laboratoř. Nesprávně připravená 
vzorkovnice může vzorek kontaminovat 
a znehodnotit výsledky analýzy. Před od-
běrem je nutné si umýt ruce. Vzorek se 
odebírá z hloubky přibližně 15 centimet-
rů pod hladinou a alespoň 30 centimetrů 
od okraje bazénu. Vzorek se odebírá těsně 
před transportem do laboratoře. Pokud 
nelze vzorek vody dopravit do laboratoře 
bezprostředně po odběru, musí být skla-
dován v temnu a chladu při teplotě 1-5 °C. 
Analýzy v laboratoři musí být započaty 
nejpozději do 24 hodin po odběru vzorku,“ 
vysvětluje Veselá.

Kontakt:
Mgr. Marek Síbrt,
manažer vnějších vztahů, mluvčí
Severomoravské vodovody a kanalizace 
Ostrava, a. s.
28. října 1235/169, Mariánské Hory,
709 00 Ostrava.
tel. 725 500 509
e-mail marek.sibrt@smvak.cz 
www.smvak.cz







595 391 148
pro občany obcí

Stará Ves nad Ondřejnicí,
Krmelín, Fryčovice, Brušperk

Od 1. června 2023 v pracovní dny 6:30–14:30 h

Objednávejte vždy minimálně den předem.

Naše služba nabízí: 
Dopravu pro seniory 70+ a ZTP
Cena za jednu jízdu 30 Kč
   (tam a zpět se počítá jako 2 jízdy),
   doprovod je zdarma
Jízda jednoho občana max. 8x měsíčně
Služba je podmíněna předložením
   průkazu Senior Taxi,
   který Vám vystaví na obecním úřadě

Zavezeme Vás do těchto míst:
zdravotnická zařízení a úřady SVnO,
   Brušperk, Fryčovice, Krmelín, Ostrava, F-M
 lékárny, pošty, hřbitovy SVnO, Brušperk,
    Fryčovice, Krmelín
bazény Brušperk a Fryčovice

Prioritu bude mít návštěva lékařůPrioritu bude mít návštěva lékařů
a zdravotnických zařízení



595 391 148
pro občany obcí

Stará Ves nad Ondřejnicí,
Krmelín, Fryčovice, Brušperk

Od 1. června 2023 v pracovní dny 6:30–14:30 h

Objednávejte vždy minimálně den předem.

Naše služba nabízí: 
Dopravu pro seniory 70+ a ZTP
Cena za jednu jízdu 30 Kč
   (tam a zpět se počítá jako 2 jízdy),
   doprovod je zdarma
Jízda jednoho občana max. 8x měsíčně
Služba je podmíněna předložením
   průkazu Senior Taxi,
   který Vám vystaví na obecním úřadě

Zavezeme Vás do těchto míst:
zdravotnická zařízení a úřady SVnO,
   Brušperk, Fryčovice, Krmelín, Ostrava, F-M
 lékárny, pošty, hřbitovy SVnO, Brušperk,
    Fryčovice, Krmelín
bazény Brušperk a Fryčovice

Prioritu bude mít návštěva lékařůPrioritu bude mít návštěva lékařů
a zdravotnických zařízení




